Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav informačních studií a knihovnictví
Studijní program: informační studia a knihovnictví
Studijní obor: informační studia a knihovnictví

Barbora Poláková

Americké citační styly

Bakalářská práce

Praha 2007-07-11

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Eva Bratková

Oponent bakalářské práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje.

V Praze 11. července 2007

.....
Barbora Poláková

Identifikační záznam

POLÁKOVÁ, Barbora. *Americké citační styly [American citation styles]*. Praha, 2007-07-11. 43 s. VIII s. příl. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Eva Bratková.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou nejvyužívanějších citačních stylů v prostředí USA. V úvodní kapitole se krátce pojednává o problémech spjatých s citacemi obecně. Hlavní část práce se věnuje analýze tří nejvyužívanějších amerických citačních stylů (Citační styl MLA, Citační styl APA, Chicagský citační styl). U každého citačního stylu jsou nejprve uvedeny obecné informace týkající se instituce nebo organizace, v rámci které byl styl vypracován. Následuje rozbor způsobů citací umístěných v textu, jenž je zakončen příklady záznamů úplných bibliografických záznamů čtyř druhů dokumentu (tištěná monografie, článek, článek z elektronické databáze a webová stránka nebo webové sídlo). V závěrečné kapitole jsou tyto tři reprezentanti porovnání se současnou mezinárodní normou ISO 690 a ISO 690-2. Zároveň jsou v této kapitole porovnání s posledními veřejně dostupnými návrhy revizí těchto norem. V závěru celé práce jsou zhodnoceny veškeré získané poznatky týkající se tématu amerických citačních stylů a jejich porovnání s mezinárodními normami ISO 690 a ISO 690-2.

Klíčová slova

Citace, reference, citation style, citační styl, ISO 690, ISO 690-2, Modern language association, American psychological association, University of Chicago, MLA Style, APA Style, Turabian style, Chicago style

OBSAH

PŘEDMLUVA 1
1 CITACE (REFERENCE)..... 3
1.1 CO JE TO CITACE 3
1.2 PROČ CITOVAT 4
2 CITAČNÍ STYL AMERICKÉ ASOCIACE MODERNÍHO JAZYKA..... 6
2.1 OBECNÉ INFORMACE..... 6
2.2 CITACE A DRUHY CITACE PODLE MLA 7
2.2.1 Přesné znění textu 7
2.2.2 Parafráze textu..... 9
2.3 SEZNAM BIBLIOGRAFICKÝCH ZÁZNAMŮ 9
2.3.1 Obecná poznámka k formátu bibliografických záznamů 9
2.3.2 Příklady úplného bibliografického záznamu 10
2.3.2.1 Tištěná monografie 10
2.3.2.2 Článek 11
2.3.2.3 Článek z elektronické databáze..... 12
2.3.2.4 Webová stránka nebo webové sídlo..... 12
3 CHICAGSKÝ CITAČNÍ STYL 13
3.1 OBECNÉ INFORMACE..... 13
3.2 POZNÁMKOVÝ SYSTÉM 14
3.2.1 Bibliografie (Bibliographies)..... 14
3.2.2 Příklady úplného bibliografického záznamu v Bibliografii (Bibliographies)..... 16
3.2.2.1 Tištěná monografie 16
3.2.2.2 Článek 18
3.2.2.3 Článek z elektronické databáze..... 18
3.2.2.4 Webová stránka nebo webové sídlo..... 18
3.3 SYSTÉM AUTOR-DATUM..... 19
3.3.1 Seznam odkazované literatury (Reference list)..... 20
3.3.2 Příklady úplného bibliografického záznamu v Seznamu odkazované literatury (Reference list): 22
3.3.2.1 Tištěná monografie 22
3.3.2.2 Článek 23
3.3.2.3 Článek z elektronické databáze..... 23
3.3.2.4 Webová stránka nebo webové sídlo..... 23

4 CITAČNÍ STYL AMERICKÉ PSYCHOLOGICKÉ ASOCIACE 25
4.1 OBEČNÉ INFORMACE..... 25
4.2 CITACE A DRUHY CITACE PODLE APA 26
4.2.1 <i>Vložená (vsunutá) citace</i> 26
4.2.1.1 Přesná citace 26
4.2.1.2 Parafrázovaná citace 27
4.2.2 <i>Formát vložené citace</i> 27
4.3 SEZNAM ODKAZOVANÉ LITERATURY 28
4.3.1 <i>Příklady úplného bibliografického záznamu v seznamu odkazované literatury</i> 29
4.3.1.1 Tištěná monografie 29
4.3.1.2 Článek 30
4.3.1.3 Článek z elektronické databáze..... 30
4.3.1.4 Webová stránka nebo webové sídlo..... 31
5 NORMY ISO 690 A ISO 690-2..... 32
5.1 HARVARDSKÝ STYL 33
5.2 PRŮBĚŽNÉ POZNÁMKY 34
5.3 CITOVÁNÍ POMOCÍ ČÍSELNÝCH ODKAZŮ..... 36
ZÁVĚR 38
SEZNAM NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH POUŽITÝCH ZKRATEK 40
SEZNAM POUŽITÝCH A CITOVANÝCH ZDROJŮ 40
PŘÍLOHA 1: BIBLIOGRAFICKÝ SOUPIS..... I

Předmluva

Tato bakalářská práce se zabývá americkými citačními styly, tzn. citačními styly vzniklými a používanými na území USA. Z rozsahových důvodů byli vybráni pouze tři reprezentanti (citační styl Americké asociace moderního jazyka (MLA), citační styl Americké psychologické asociace (APA) a Chicagský citační styl), kteří jsou nejvýznamnější z hlediska množství využití. To bylo určeno na základě frekvence jejich výskytu v různých webových rozcestnících a na webových stránkách zabývajících se citačními styly v americkém prostředí. Jejich seznam je uveden v příloze bakalářské práce v Bibliografickém soupisu *Americké citační styly: analýza vybraných reprezentantů a porovnání s mezinárodním standardem ISO 690* [POLÁKOVÁ, 2007] v kapitole Rozcestníky citačních stylů.

Důvodem výběru tohoto tématu je fakt, že americké prostředí díky své rozloze a množství podporovaných vědeckých odvětví umožňuje využívat celou řadu citačních stylů. Je proto zajímavé sledovat rozdíly mezi americkou praxí a praxí Mezinárodní organizace pro standardizaci, jež se snaží docílit jednotného způsobu citování na mezinárodní úrovni.

Hlavní část práce se zabývá podrobnou analýzou všech tří reprezentantů s důrazem na způsoby citací v textu. Pro doplnění problematiky jsou u každého ze tří vybraných reprezentantů uvedeny příklady tvorby úplných bibliografických záznamů, které jsou nedílnou součástí citací. V žádné z kapitol nejsou obsaženy příklady úplných bibliografických záznamů všech druhů dokumentů, a to především proto, že každý citační styl rozděluje dokumenty podle jiných kritérií do jiných kategorií, takže není jednoduché nalézt odpovídající záznam stejného druhu dokumentu. Z toho důvodu byly vybrány čtyři základní a nejpoužívanější druhy dokumentů: tištěná monografie, článek, článek z elektronické databáze, webová stránka nebo webové sídlo, podle nichž jsou děleny všechny uváděné příklady úplných bibliografických záznamů u jednotlivých citačních stylů.

V závěrečné kapitole jsou porovnány citační styly mezinárodních norem ISO 690 a ISO 690-2 s návrhy jejich revizí. Předmětem srovnání je jen formální stránka citací v textu. Pouze v případě, kdy se jedná o rozdíl zásadního charakteru, jsou zmíněny i rozdíly v úplných bibliografických záznamech. Na konci této kapitoly jsou analyzovány

reprezentanti amerických citačních stylů porovnání s navrhovanými revizemi obou norem. V závěru jsou pak shrnuty a zhodnoceny veškeré získané poznatky.

Terminologie používaná v bakalářské práci je v českém jazyce. V případě některých problematických termínů je v závorce uvedeno jeho originální znění v anglickém jazyce, aby se zabránilo špatnému výkladu.


[…]


62. University of Georgia. *University of Georgia Libraries: Research Guide* [online]. Athens (USA), December 2004 [cit. 2007-01-20]. The Chicago Manual of Style. Dostupný z WWW: <<http://www.libs.uga.edu/ref/chicago.html>>.
63. University of Chicago. *The Chicago Manual of Style Online: fifteenth edition* [online]. Chicago (USA), c2006 [cit. 2007-01-20]. Dostupný z WWW: <<http://www.chicagomanualofstyle.org/home.html>>.
64. University of North Carolina at Chapel Hill. *The writing center: Handouts & links* [online]. Chapel Hill (USA), c2005 [cit. 2007-01-20]. Chicago / Turabian Style. Dostupný z WWW: <<http://www.unc.edu/depts/wcweb/handouts/chicago.html>>.
65. University of Wisconsin-Madison. *The Writing center: citing references in your paper* [online]. Madison (USA), c2006 [cit. 2007-01-20]. Chicago / Turabian Documentation. Dostupný z WWW: <<http://www.wisc.edu/writing/Handbook/DocChicago.html>>.

CBE Style

Elektronické zdroje

66. Colorado State University. *Writing Studio* [online]. Fort Collins (USA), c2007 [cit. 2007-01-20]. CBE- Council of Biology Editors (Citation/Sequence System). Dostupný z WWW: <http://writing.colostate.edu/guides/researchsources/documentation/cbe_citation/index.cfm>.
67. Northwest Missouri State. *University B.D. Owens Library* [online]. Missouri (USA) August 1996, February 2005 [cit. 2007-01-20]. Scientific (CBE) Citation style examples. Dostupný z WWW: <<http://www.nwmissouri.edu/library/citing/cbe.htm>>.
68. Ohio State University. *University Libraries: guides to the OSU Libraries* [online]. Columbus (USA), 2006 [cit. 2007-01-20]. CBE citation guide. Dostupný z WWW: <<http://library.osu.edu/sites/guides/cbegd.php>>.
69. University of Central Florida. *The University Writing Center* [online]. Orlando (USA), 2007 [cit. 2007-01-20]. Council of Biology Editors Style. Dostupný z WWW: <http://www.uwc.ucf.edu/Writing%20Resources/Handouts/cbe_style_guide.htm>.
70. University of North Carolina at Chapel Hill. *The writing center: Handouts & links* [online]. Chapel Hill (USA), c2005 [cit. 2007-01-20]. CBE Citation. Dostupný z WWW: <<http://www.unc.edu/depts/wcweb/handouts/cbe.html>>.
71. University of Wisconsin-Madison. *The Writing center: citing references in your paper* [online]. Madison (USA), c2006 [cit. 2007-01-20]. CBE Documentation. Dostupný z WWW: <<http://www.wisc.edu/writing/Handbook/DocCBE.html>>.

Rozcestníky citačních stylů

Elektronické zdroje

72. ROMERO, Georg *Cabrillo college : Cabrillo college library* [online]. November 2006 [cit. 2007-01-20]. Style guides. Dostupný z WWW: <<http://libwww.cabrillo.edu/depts/styleguides.html>>.

73. International Federation of Library Associations and Institutions. *International Federation of Library Associations and Institutions : Electronic collections* [online]. October 2005 [cit. 2007-01-20]. Style guides and resources. Dostupný z WWW : <<http://www.ifla.org/I/training/citation/citing.htm>>.
74. Seattle central community college. *The Library @Seattle Central* [online]. April 2006 [cit. 2007-01-20]. Citation style guides. Dostupný z WWW: <http://dept.sccd.ctc.edu/cclib/Research_Tools/Citation_Style_Guides/default.asp>.
75. BARRIBEAU, Susan. *University of Wisconsin-Madison : Memorial Library* [online]. April 2004 [cit. 2007-01-20]. Internet citation guides : Citing electronic sources in research papers and bibliographies. Dostupný z WWW: <<http://memorial.library.wisc.edu/citing.htm>>.
76. University of Washington. *University of Washington libraries* [online]. Washington, c2006 [cit. 2007-01-20]. Citation and writing guides. Dostupný z WWW: <<http://www.lib.washington.edu/research/wri.html>>.
77. University of Minnesota. *Department of Rhetoric: online writing center* [online]. c1998, December 2000 [cit. 2007-01-20]. Citing electronic documentation: APA, Chicago, & MLA Styles. Dostupný z WWW: <<http://www.rhetoric.umn.edu/Student/Graduate/~mstewart/citations/>>.
78. University of Illinois College of Liberal Arts & Sciences. *The Writers' workshop: the center for writing studies* [online]. Illinois [cit. 2007-01-20]. Citations styles. Dostupný z WWW: <http://www.english.uiuc.edu/cws/wworkshop/writer_resources/citation_styles/citation_styles.htm>.
79. HARNACK, Andrew; KLEPPINGER, Eugene. *Online!: a reference guide to using internet sources* [online]. Bedford/St. Martin's, 2003 [cit. 2007-01-20]. Dostupný z WWW: <<http://www.bedfordstmartins.com/online/index.html>>.
80. DELANEY, Robert. *Long Island University: B. Davis Schwartz Memorial Library of the C.W. Post Campus* [online]. August 2006 [cit. 2007-01-20]. Citation style for research papers. Dostupný z WWW: <<http://www.liu.edu/cwis/cwp/library/workshop/citchi.htm>>.
81. California State University. *University library* [online]. California, c2006 [cit. 2007-01-20]. Style manuals & writing guides. Dostupný z WWW: <<http://www.calstatela.edu/library/styleman.htm>>.
82. *How to write a bibliography* [online]. Bibliographywrite.com, c2006 [cit. 2007-01-20]. Dostupný z WWW: <<http://www.bibliographywrite.com/index.html>>.