Autorka bakalářské práce: Barbora Poláková

Název bakalářské práce: Americké citační styly

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Eva Bratková

Návrh klasifikace: Výborně

V Praze, dne 29. 8. 2007

Hodnocení

Bakalářská práce Barbory Polákové je věnována velmi aktuálnímu (připravuje se nové vydání mezinárodního standardu pro citování literatury) a z mnoha hledisek také obtížnému tématu. Autorka se na základě vlastní volby ujala analýzy významných amerických citačních stylů, a to i ve srovnání s mezinárodním standardem ISO 690. Nečekala ji jednoduchá práce a patří jí uznání za to, že se tématu ujala.

Autorka se na práci perfektně připravila bibliograficky, v předstihu připravila rozsáhlou rešerši literatury a různých pramenů k americkým citačním stylům. Kvalitní rešerše se vzorně připravenými a uspořádanými 82 záznamy je přílohou práce (chybně je snad zapsán jen dokument Anny Kuciánové - bez verifikace s originálem). Autorka v předmluvě na s. 1 na svoji rešerši navíc také odkazuje, ale v seznamu použité literatury i v příloze adekvátní záznam chybí (v každém případě musí být součástí seznamu literatury, i kdyby byl pak uveden ještě v příloze). Vlastní použitou literaturu autorka uvádí na s. 40-43 (celkem 37 titulů). V záznamech na s. 40 se vyskytují drobné chyby. Obsahové otázky byly řešeny s vedoucí práce v rámci pravidelných konzultací.

Hlavní text bakalářské práce autorka logicky uspořádala do 5 kapitol a nečíslovaného závěru. S tímto uspořádáním souhlasím. Odpovídá zcela zadaným úkolům. Jako vedoucí práce bych ráda ocenila píli autorky a schopnost postupovat samostatně, systematicky a logicky při prezentaci dílčích otázek a zejména schopnost průběžného vyhodnocování informací. Specifické ocenění si žádá také práce s původními anglickými prameny zejména typu standardů a příruček pro citování a práce na přípravě příkladů citací.

První část práce (kap. 1) vhodně uvádí do tématu, autorka prezentuje základní poznatky k otázkám citací a citační etiky, opírá se o podstatné prameny. Připomínka zní: na s. 3 je citační odkaz [Bibliografická citace, 2007], který nemá zastoupení v seznamu záznamů použité literatury, a na s. 4 je citace u plagiátorství nevyplněná vůbec (asi opomenutí). Bylo by dobré provést korekturu v elektronické verzi práce a odevzdat ji opravenou ještě jednou.

Vlastní přínos práce je pak zahrnut v rozsáhlejších, druhé až čtvrté kapitole. Autorka v nich zhruba ve stejných dílčích uspořádáních představuje výsledek vlastní analýzy 3 amerických citačních stylů: MLA, Chicago a APA. S výběrem reprezentantů také souhlasím. Texty jsou napsány přehledně a srozumitelně, příkladové části jsou kvalitně připraveny (i co do grafiky). Autorka prezentuje výsledky rozboru s přehledem, dokáže zaujímat vlastní kritická stanoviska. Celý text dokládá tvůrčí schopnosti autorky.

Pátá kapitola zahrnuje stručné představení stávajícího mezinárodního standardu ISO 690 a jeho citační způsoby, a to ve srovnání s návrhy změn připravovaného standardu ISO 690-3. Jde o cenné novinky. Na s. 34 došlo k jistým formálním chybám: v části 5.2 u původního citačního stylu chybí číslo 28 u autorky BORGMAN, a u návrhu revize chybí číslo 27, resp. autor LYNCH není posunut na novou řádku.

Práce je uzavřena kvalitním shrnujícím hodnotícím závěrem.

Bakalářská práce je jinak po formální, stylistické a gramatické stránce připravena na velmi pěkné úrovni. V textu práce se ještě vyskytuje drobná chyba na s. 9 zcela dole, slovo kurziva je v jednom výskytu napsané s dlouhým (í).

Závěrem konstatuji, že práce B. Polákové zcela splnila zadání bakalářského úkolu. K práci nemám žádné připomínky. Doporučuji ji k obhajobě jako celek a navrhuji klasifikovat jako **Výbornou.**

E.Bratková, v.r.